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گزارش روز ادامه از صفحه اول

اقتصاد

عربستان، همچنان علیه ایران
چون نتوانســت یمن را اشغال کند و عبدالعزیز 
ناچار به عقب نشــیني از یمن شــد. این روحیه 
توسعه طلبي هنوز هم در عربستان وجود دارد.

سعودي ها در لبنان و برخي کشورهاي آفریقایي 
یا حتي پاکستان نیز به همین شیوه عمل مي کنند 
و تا حدودي ایــن اهداف را به پیــش برده اند. 
این گونــه رویکرد توســعه طلبانه عربســتان با 
روي کارآمدن ترامپ اوج گرفته و رهبران ریاض، 
آمریــکا را حامي خــود در اهــداف منطقه اي 
مي بیننــد. اتــکاي عربســتان به بیــرون مرزها 
چالش هایــي براي ســعودي ها دارد و معلوم 
نیســت حمایت آمریکا از عربســتان در دوران 
پس از ترامپ چگونــه خواهد بود؛ همان گونه 
که بن بست نتانیاهو براي تشکیل کابینه در رژیم 
صهیونیستي نیز براي عربستان دردسرساز شده 
است. عربســتان پس از این ناکامي ها، ایران را 
عامل به نتیجه نرســیدن اهداف خود مي بیند. 
میان دیدگاه ها و رویکردهاي عربســتان و ایران 
تفاوت جدي وجود دارد. در حالي که عربســتان 
به دنبــال تغییر حکومــت در ایران یــا تجزیه 
ایران اســت، ایران در مقابل عربستان خواستار 
ســرنگوني دولت یا تجزیه این کشــور نیســت. 
سیاست اصولي و رســمي جمهوري اسلامي، 
ایجاد آرامش و ثبات در منطقه اســت و رشــد 
منطقه را در همین حفظ آرامش و تداوم ثبات 
مي بینــد. درعین حال ایــران اگرچه بــه دنبال 
جنگ نیست اما نشان داده از جنگ نیز هراسي 
ندارد. این معادلات مربــوط به اجماع کلي در 
نظام اســت و قائم به جناح بنــدي خاصي در 
ایران نیســت. در شــرایط فعلــي منطقه، تنها 
راه عربستان نیز بازگشــت به عقلانیت و یافتن 
نکات مشــترک در منطقه با دیگر کشورهاست. 
نــه ایران مي تواند عربســتان را تغییر دهد و نه 
عربســتان مي تواند ایران را تغییر دهد بلکه این 
دو کشــور بایــد باهم همکاري کنند و مســائل 
خود را حل کنند. ســران ســعودي باید بدانند 
جهان در حال تغییــر و انتقال از یک وضعیت 
به وضعیت جدیدي اســت؛ دوران گذار به یک 
نظام جدید شــکل نگرفته که هنوز مشــخص 
نیســت چــه سمت و ســویي خواهد داشــت. 
برای نمونــه قدرت و ثــروت از آمریکا در حال 
جابه جایي اســت و حتي دلار، سیطره گذشته را 
ندارد. این جابه جایي باعث مي شود کشورهایي 
که زیر چتر قدرت ها بودند، تغییر شــکل بدهند. 
برخی کشور ها تمایل دارند نقش و قدرت  خود 
را توسعه داده و به مناطق دیگر بروند. در اینجا 
ظهور و بــروز قدرت هاي منطقه اي به چشــم 
مي آیــد. نتیجه گذار در منطقه موجب شــد تا 
ایران بــا پیروزي انقلاب از زیر چتــر آمریکا و با 
فروپاشي شــوروي از محدودیت هاي آن خارج 
شود. این واقعیتي است که هیئت حاکمه جدید 
سعودي، بر خلاف پادشاه قبلي، تمایلي به درک 
آن نشــان نمي دهد و تداوم چالش آفریني براي 

ایران، از این منظر قابل ارزیابي است.

مؤسسه دین و اقتصاد تبعات طرح انتقال آب 
خزر به سمنان را بررسي کرد

سوبسید دولت براي ایجاد رقابت 
در مصرف آب

شــرق: پروژه انتقال آب خزر به سمنان اگرچه  �
تبعات محیط زیســتي زیادي دارد؛ اما بر اســاس 
گفته هــاي کارشناســان اقتصادي، ایــن طرح از 
منظر اقتصادي هم توجیــه لازم را ندارد. آن طور 
که محمد رضا فرزانه، پژوهشگر منابع آب، عنوان 
مي کند، در پروژه انتقال آب خزر به سمنان نه  فقط 
اعداد مختلفي براي اجراي پروژه اعلام مي شود؛ 
بلکه قرار است از صندوق توسعه ملي که متعلق 
به همه ملت است، پول به بخش خصوصي داده 
شــود تا آب را به سمنان منتقل کند. به گفته او از 
۵۰ واحد انرژي که براي این پروژه انتقال مصرف 
مي شود، ۴۹ واحد آن سوبسید دولتي است که از 
جیب همه ملت مــي رود و اجراي چنین طرحي 
صنایع را تشــویق مي کند که در مصرف بیشــتر با 

هم رقابت کنند.
روز پنجشــنبه گذشته مؤسســه دین و اقتصاد 
یک سخنراني با عنوان «انتقال آب خزر به سمنان 
به مثابــه ابزار توســعه فقر» برگزار کــرد. در این 
برنامــه دکتر محمدرضا فرزانه، پژوهشــگر منابع 
آب، به بررسي روند تغییرات قوانین در بخش آب 

کشور و تأثیر آن بر رفتار مردم پرداخت.
به گفتــه او سیاســت گذاري هاي دولت بعد 
از واگذاري حــق تصمیم گیري بــراي آب به این 
نهاد منجر به این شــده است که وضعیت منابع 
آب زیرزمیني در کشــور روزبه روز وخیم تر شــود. 
با وجود این دولت به جاي آنکه براي این مســئله 
تدبیري داشــته باشــد، نام طرح شکست خورده 
تعادل بخشي را تغییر داده و آن را تبدیل به طرح 
احیا و تعادل بخشــي مي کند و بــراي آن بودجه 

مي گیرد.
فرزانــه قانون تعییــن تکلیف چاه هــا را هم 
ســیگنالي توصیف مي کند که بــه مردم مي گوید 
قانون را رعایت نکنند و براي توســعه کشت خود 

بر مبناي آب اندوزي برنامه ریزي نکنند.
ادعاي مدیریت توأمان عرضه و تقاضا

این پژوهشگر آب با اشاره به ادعاي مطرح شده 
در دولت جدید در زمینه مدیریت توأمان عرضه و 
تقاضا، تشکیل کارگروه ســازگاري با خشك سالي 
بــا صــرف هزینه هاي زیــاد در کشــور را اقدامي 
شکســت خورده توصیف مي کند. او بیان مي کند: 
با وجــود این کارگروه، باز هــم عرضه محوري در 

دستور کار دولت است.
فرزانه مي گوید: با اجراي طرح هاي انتقال آب، 
به مردم ســیگنال مي دهیم که نیازي نیســت به 
کاهش مصرف آب فکر کنید. سرانه مصرف ما در 
ایران در مقایسه با کشورهاي پرآب هم در بخش 
شرب و هم خدمات بالاتر است. در بخش صنعت 
و کشاورزي شــرایط نگران کننده اســت. کارگروه 
ملي ســازگاري با کم آبي تشکیل مي دهیم؛ اما در 
عمل به مردم مي گوییم که نیازي به ســازگاري با 
کم آبي نیســت. با تشــکیل چنین کارگروه هایي با 
صــرف هزاران میلیارد تومــان اعتبار، وزارت نیرو 
مي خواهد مشکلي را که متولي  آن خودش بوده، 

حل کند.
انتقال آب به یك استان بد مصرف

این پژوهشــگر آب کل نیاز آبي استان سمنان 
در بخــش صنعت را ۳۶ میلیــارد متر مکعب با 
در نظر گرفتن نیاز دامپروري اعلام مي کند. او ادامه 
مي دهد: قرار اســت ۲۰۰ میلیون متر مکعب آب 
شیرین شده تحویل استان ســمناني بشود که این 
اســتان در بخش روستایي جزء ســه استان بد در 
مدیریت منابع آب اســت. در مقیاس شهري هم 
جزء ۱۰ اســتان بد کشــور اســت؛ اما دولت براي 
تأمین نیازهاي این اســتان دنبــال عرضه محوري 

است.
او اضافه مي کند: بــراي پروژه انتقال آب خزر 
به سمنان هشت هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر 
گرفته شــده اســت. برخي متخصصان مي گویند 
ارقام پروژه هاي عمراني کمتر برآورد مي شــود تا 
مجریــان بتوانند طرح را بگیرند. در طول مســیر 
اجرا درخواســت افزایش هزینــه مي کنند. اعتبار 
اجراي این پروژه بین هشــت تــا ۳۰ هزار میلیارد 

تومان تخمین زده مي شود.
فرزانــه با تأکید بــر اینکه بخــش خصوصي 
با اعداد اعلام شــده در طرح انتقــال آب خزر به 
ســمنان، قادر به اجــراي چنین طرحي نیســت، 
یــادآور مي شــود: از منظــر عدالــت اجتماعــي 
نباید اجــازه دهیم کــه بخش خصوصــي بیاید 
ســرمایه گذاري کند و کشــور را نابــود کند. عمق 
فاجعه وقتي بیشــتر مي شود که هزینه طرحي با 
این همــه تبعات اکولوژیکي از صندوق توســعه 
ملي برداشــته مي شــود تا انتقال به یك منطقه 

انجام شود.
او مي گوید: در این طرح صحبت از این اســت 
که از هر ۵۰ واحد هزینه براي تأمین انرژي انتقال 
آب، دولت ۴۹ واحد سوبسید مي دهد که این پول 
از جیب کل ملت براي یك منطقه مي رود؛ آن هم 
بــه بهانه سیاســت هاي کلان کشــوري که اصلا 

معلوم نیست درست هست یا نه.
فرزانه تأکیــد مي کند: این نگاه که ۲۰۰ میلیون 
متــر مکعب آب انتقالي در برابــر آب دریاي خزر 
عدد کوچکي اســت، نگاه درســتي نیست؛ زیرا با 
انتقال این آب، بین صنایــع، رقابتي براي مصرف 

بیشتر شکل مي گیرد.
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با حمایت و پشتیبانی هلدینگ رایزکو
جشن بزرگ چهلمین بهار بسیج 

برگزار شد
به مناسبت هفته بســیج، مراسم بزرگداشتی با  �

یاد دو شــهید ملارد، مرتضی ابراهیمی و مصطفی 
رضایی در فرهنگســرای صفادشــت برگزار شد. در 
این مراسم که با حمایت و پشتیبانی هلدینگ رایزکو 
انجام شد، از فرماندهان پایگاه بسیج، پیش کسوتان 
و شورای حوزه بسیج و همچنین آزادگان تجلیل به 
عمل آمد. این مراسم در حضور میهمانانی همچون 
حاج آقا حســینی، امام جمعه صفادشت، مهندس 
کریمــی، شــهردار مــلارد و ســرهنگ جهانی نژاد، 
فرمانده ســپاه مــلارد برگزار شــد.در این مراســم 
حجت الاسلام مظلوم، ضمن تبریک هفته بسیج، از 
رشادت ها و ایثارگری های بسیجیان در طول هشت 
سال دفاع مقدس و همچنین حضور مؤثر در دوران 

پس از جنگ تحمیلی سخن گفت.

سردار کریمی:
 حرکت گروه بهمن با تفکر بسیجی 

در توسعه و اشتغال قابل توجه و 
تقدیر است

سردار کریمی، جانشین سپاه محمد رسول االله  �
استان تهران در مراسم گرامیداشت هفته بسیج 
و شــهدای گروه بهمن با اشــاره به رشادت های 
بســیجیان در ایام دفاع مقدس و تمامی مراحل 
انقلاب گفت: امروز در مرز ۴۰ سالگی بسیج، تفکر 
بسیجی می بایســت در صنعت شــکل بگیرد و 
راه رهایی از وابســتگی صنعت، حرکت با نگاه و 
تفکر بسیجی است.وی با ذکر خاطراتی از دوران 
هشت سال دفاع مقدس و گرامیداشت یاد شهدا 
و آرزوی ســلامتی برای جانبازان گفت: این نبرد 
تحمیلــی بزرگ ترین امتحان خودباوری و تکیه بر 
ایمان و توان جوانان کشــور بود و ما همیشه در 
مسیر انقلاب اسلامی حرکت می کنیم و گوش به 

فرمان مقام معظم رهبری هستیم.

خبر ویژه

شرق: چند روزي بیشتر به زمان تقدیم لایحه بودجه ۹۹ 
باقي نمانده است و زودتر از موعد جزئیاتي از جدول های 
کلان این لایحه که حاوي میــزان درآمدها و هزینه هاي 
سند مالي ســال آینده است، روي خروجي رسانه ها قرار 
گرفته اســت. محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه 
و بودجــه میزان درآمدهاي نفتي ســال آینده را زودتر از 
زمان ارائه لایحه به مجلس اعلام کرده اســت. جزئیات 
لایحه بودجه ۹۹ نشــان مي دهد، دولــت رقم ۴۲۰ هزار 
میلیارد تومان براي منابع عمومي در نظر گرفته اســت. 
لایحه بودجه ۹۹  در حالي قرار اســت از پاســتور راهي 
بهارســتان شــود که رئیس ســازمان برنامــه و بودجه 
اعلام کرده بود، لایحه اي با اصلاحات ســاختاري و قطع 
وابســتگي بودجه جاري اســت. اما جزئیات منتشر شده 
بیانگر مســیر دیگري اســت. گرچه به دلیــل تحریم ها 
دولت امســال در خوش بینانه ترین حالت، توانسته فقط 
حدود ۳۰۰هزار بشــکه نفت روزانه به فروش برساند اما 
این واقعیت باعث نشــده است، اعداد و ارقام بودجه اي 
خود را با انطباق بر آن بچیند. مســتندات و پیش نویس 
لایحه بودجه ۹۹ نشــان مي دهد، بــراي منابع صادرات 
نفت حــدود ۱۰ تا ۱۲میلیارد دلار پیش بیني شــده که با 
نرخ تســعیر ارز تعادلي بین بازار نیما و بازار آزاد اســت. 
ایــن اعداد را رئیس ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرده 
و گفته اســت: «حــدود ۳۰۲ هزار میلیــارد تومان یارانه 
آشکار براي ســال آینده پیش بیني شــده است که ۱۸۶ 
هزار میلیارد تومان آن به صورت نقدي و غیرنقدي میان 
خانواده ها توزیع مي شــود». براي تحقق درآمد نفتي ۱۰ 
تا ۱۲میلیارددلاري دولت، دو ســناریو مي توان پیش بیني 
کرد؛ اگر دولت در لایحه بودجه ۹۹ قیمت هر بشــکه را 
عددي نزدیک به اعداد فروش نفت جهاني اکنون یعني 
۶۳ دلار در نظر بگیرد، باید حدود ۵۰۰ هزار بشکه در روز 
به فروش برساند و اگر نرخ  ۵۰ تا ۵۴ دلار (اعدادي که از 
جزئیات لایحه بودجه ۹۹ به شکل گمانه زني منتشر شده 
اســت) را درنظر بگیرد، باید بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشکه 
روزانــه نفت به فروش برســاند. امــا درحالي که تحقق 
این میزان درآمد نفتي مســتلزم برداشتن تحریم هاست، 
در روزهایي که فشــارهاي تحریم هاي ظالمانه به شکل 
فزاینده اي در حال پیش رفتن است، چرا دولت در لایحه 
بودجه خود فروش روزانه ۸۷۰هزار بشــکه نفت را ثبت 

کرده است؟
چند بشکه نفت مي توان فروخت؟

به گزارش «شرق»، بودجه سال آینده با حساسیت ها 
و دغدغه هاي متعددي همراه اســت؛ از یک سو اقتصاد 

تورمي رکودي بخش تولید کشــور را کوچک کرده است 
و از ســوي دیگــر با وجــود تحریم ها درآمدهــاي ارزي 
به شــدت کاهش یافته اســت. در چنین شرایطي دولت 
دخل و خرج ســال ۹۹ را تنظیم کرده و تــا ۱۰ روز دیگر 
به مجلس مي برد. در حال حاضر مستندات و پیش نویس 
لایحه بودجه ۹۹ که بخشــي از آن را «فارس» منتشــر 
کرده است، نشان مي دهد منابع قابل تحقق حدود ۴۲۰ 
هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که نسبت به رقم 
۳۸۶ هزار میلیارد تومان تعدیل شــده در شــوراي عالي 
هماهنگي اقتصادي ســران قوا ۸٫۷ درصد رشد دارد اما 
در مقایسه با ۴۴۸ هزار میلیارد تومان (قانون بودجه سال 
۹۸ مصوب در مجلس شوراي اسلامي) با کاهش شش 

درصدي همراه است.
این منابع شامل چند نوع درآمد مي شود:

درآمدها (مالیات، گمرک و ســایر): برآوردهاي اولیه 
و مقدماتــي نشــان دهنده تخمیــن ۲۴۶ هــزار میلیارد 
تومان اســت که نشان دهنده رشــد ۲۴ درصدي است.
مالیات: پیش بیني ها نشــان مي دهد براي سال بعد رشد 
حــدود ۳۰ درصدي بــراي مالیات متصور اســت یعني 
درآمد این بخش ۱۶۵ هزار میلیــارد تومان خواهد بود.

درآمــد گمرک: از ۱۶ هزار میلیارد تومان ســال جاري به 
۳۸ هزار میلیارد تومان با رشــد ۱۳۹ درصدي مي رسد.
سایر درآمدها (درآمد دستگاه ها، سود سهام شرکت ها و 
ســایر): این بخش درآمدي احتمالا با کاهش و یا منابع 
ســر به ســر مانند ســال جاري در نظر گرفته مي شود. 
اکنون مقدمات اولیــه کار رقم ۴۸ هزار میلیارد تومان با 

افت ۱۳ درصدي نســبت به امســال تعیین شده است.
واگذاري دارایي هاي ســرمایه اي (صادرات نفت، فروش 
اموال و واگذاري طرح ها): در جریان جلسات کارشناسي 
و مقدماتي آمارهــا گویاي در نظر گرفتن رقــم ۱۲۰ هزار 
میلیارد تومان براي این بخش اســت که نسبت به سال 
جاري صد درصد رشــد دارد.منابع صادرات نفت: آنچه 
تاکنون تعیین شــده ۱۱۵ هزار میلیارد تومان است که با 
نرخ تســعیر ارز تعادلي بین بازار نیما و بازار آزاد اســت.  
براي تحقق این درآمد باید بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشــکه 
در روز نفت به نرخ ۵۰ دلار به فروش برســد. بخشي از 
این اعــداد و ارقام را رئیس ســازمان برنامه و بودجه نیز 
تأیید کرده است. محمد باقر نوبخت گفته است: «درآمد 
ســالانه کشور از فروش نفت حدود ۱۰ تا ۱۲ میلیارد دلار 
در ســال جاري و آینده پیش بیني شــده است» که با این 
احتســاب، دولت باید ارقامي بیشــتر از ۳۰۰ هزار بشکه 
روزانه امسال، به فروش برساند. بر اساس پیشنهاد دولت 
بــراي اصلاح قانون بودجه ۹۸ که در جلســه شــوراي 
عالي هماهنگي ســران قوا در اوایل سال ۹۸ به تصویب 
رسید، میزان درآمدهاي نفتي شامل صادرات نفت خام و 
میعانات گازي، صادرات گاز و فروش خوراک پتروشیمي 
از ۱۵۸ هزار میلیــارد تومان به حــدود ۶۱ هزار میلیارد 

تومان کاهش یافت.
نفت از بودجه حذف نشد

مطابق با این برآورد انجام شــده و برخلاف اظهارات 
مکرر رئیس ســازمان برنامه و بودجه، درآمدهاي نفتي از 
بودجه جاري نه تنها در ســال آینده حذف نخواهد شد، 

بلکه در حالي که امسال دولت بیشتر از ۳۰۰ هزار بشکه 
نفت در روز نتوانســته به فروش برساند، پیش بیني کرده 
ســال آینده در ارقام بالاتر از این نفت به فروش برســد. 
در صورتي که این رقم نهایي شــود، با توجه به عملکرد 
صادرات نفت در ســال جــاري، صرفا بــراي ترازکردن 

بودجه و پنهان نگه داشتن کسري بودجه خواهد بود.
همچنان که جمشــید پژویان، کارشــناس اقتصادي، 
درباره چرایي ثبت درآمد نفتي که تحقق آن دور از ذهن 
اســت، مي گوید: در شــرایط کنوني و با وجود تحریم ها، 
تحقق چنین رقمي احتمال کمي دارد؛ مگر اینکه دولت 
پیش بیني کرده باشد تحریم ها برداشته شود. این هم یک  
پیش بیني سیاسي است و نمي توان معادلات اقتصادي 
را بر پایه آن تنظیم کرد. با توجه به شــرایط دیپلماتیک و 
فضاي سیاسي بین المللي حاکم، به  نظر مي رسد دولت 
بیشــتر از آنکه امیدي به برداشتن تحریم ها داشته باشد، 
این رقم را در بودجه دیده که بتواند هزینه هاي خود را بر 

مبناي آن  توجیه کند.
همچنین دولت در لایحه بودجه سال آینده، افزایش 
۱۳۹درصدي بــراي درآمدهاي گمرکي در نظر گرفته که 
با وجود تحریم ها، کمي عجیب به نظر مي رســد. پژویان 
در این باره توضیح داد: زماني که درآمدهاي ارزي کشــور 
محدود و کمتر شــده، چطور مي توانیــم این قدر واردات 
داشته باشیم که درآمد از آن کسب کنیم. ما جزء بالاترین 
نرخ هــاي گمرک هســتیم و افزایش بیشــتر از آن، براي 
واردات ضروري مشــکل به وجود مــي آورد. بنابراین از 
این مســیر هم نمي توان به درآمدهاي گمرکي افزود. او 
ادامه داد: دولت از حدود شش سال پیش در درآمدهاي 
مالیاتي خود مالیات بر ارزش افــزوده را لحاظ کرده که 
البته اصــلا با معناي جهاني آن همخوانــي ندارد و در 
واقــع مالیات بر مصرف اســت. از این طریق، به صورتي 
ناعادلانه درآمد درخور توجهي را کسب مي کند و منابع 
حاصل از آن را وارد بودجه مي کند. ممکن است سر هر 
کوچه یک مأمور مالیاتي گذاشته شود و به زور از مصرف 
هر کالایي آن هم بــا هر میزان درآمــدي، مالیات گرفته 
شــود. امروز مالیات را گروه متوســط و متوسط به پایین 
مي پردازند که صدایي هم ندارند و کســاني که بیشترین 
حجــم فعالیــت اقتصادي و بــه تبع آن حداکثر ســود 
اقتصادي را مي برند، حتي مشــمول مالیات هم نیستند.
پژویان تأکید کرد: بزرگ نمایي درآمد مالیاتي و نفتي براي 
این اســت که تعادل بین هزینه و درآمدها را نشان دهد 
و در طول ســال از راه هاي مختلفي مثل قرضه و چاپ 

اسکناس، درآمدهاي غیرواقعي خود را پوشش دهد.

شــکوفه حبیب زاده: درآمد دولت از اجراي سهمیه بندي و گراني بنزین 
چقدر اســت؟ رئیس ســازمان برنامه و بودجه اخیرا اعلام کرده بود که 
این رقم روزانه بین ۲۹ تا ۳۰ هزار میلیارد خواهد بود که البته این رقم تا 
۳۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان نیز اعلام شد؛ رقمي که البته صرفا حاصل 
از کاهــش فروش بنزین در روز خواهد بود. بــا این حال، حلقه مفقوده، 
درآمد حاصل از صادرات بنزین است که دولت از بیان درآمدزایي خود از 
این ناحیه ســر باز مي زند. محمدباقر نوبخت در پي اصرار به پاسخگویي 
از سوي محمدباقر قالیباف گفته بود پیش بیني کرده ایم سه هزار میلیارد 
تومان (در ســال) هم صادر کنیم. این گفته این مقام مســئول به معناي 
صادرات دو میلیون لیتر در روز با نرخ کف ۵۰ سنت به کشورهاي همسایه 
خواهد بود. این در حالي اســت که بنا به ادعاي دولت حدود ۲۰میلیون 
لیتر در روز در همان یك هفته اول، کاهش فروش بنزین داشــته ایم. در 
این صورت درآمد حدود ۲۰میلیون لیتر در روز با محاسبه هر لیتر در کف 
قیمت ۵۰ ســنت، رقم ۱۰میلیون دلار را براي دولت به ارمغان مي آورد؛ 
یعني ۳۰۰ میلیون دلار در ماه. با دلار ۱۲هزار توماني، رقم ۳۶۰۰ میلیارد 
تومان در ماه و ۴۳ هزار و ۲۰۰میلیارد تومان در سال را به دست مي دهد 
که با حذف عدم النفع (۲۰میلیون لیتر  * ۱۰۰۰تومان *  ۳۶۵روز) درآمد 
بیــش از ۳۶ هزار میلیارد توماني از صادرات بنزین حاصل مي شــود که 
به دلایل نامشخصي اعلام نمي شود. جواد نوفرستي، کارشناس اقتصاد 
انرژي در گفت وگو با «شــرق» با محاسبه اي این موضوع را طرح کرده و 
مي پرسد دولت قرار اســت با این رقم مازاد چه کند؟ البته او تأکید دارد 
که دولت نمي تواند روي احتمال دوباره افزایش فروش بنزین مانور دهد، 
زیرا با احیاي کارت ســوخت، فارغ از نبود زیرســاخت ها طبق محاسبات 
قطعــا با کاهش تا ۸۰ میلیون لیتري در روز را براي فروش بنزین شــاهد 
خواهیــم بــود و این رقم اصــلا دور از ذهن نیســت. او در عین حال در 
این گفت وگو بــر تعدیل نرخ آزاد بنزین روي دو هــزار تومان و نه بنزین 
تك نرخي که در دوفوریتي نمایندگان مجلس مطرح مي شود، هم تأکید 

مي کند.

  به تازگی مجلس شوراي اسلامي اعلام کرده است طرحي دوفوریتي  �
براي اصلاح طرح سهمیه بندي و گراني بنزین ارائه مي دهد؛ فکر مي کنید 

نتیجه اي داشته باشد؟
دولــت با حــذف کارت ســوخت، ۱۵ میلیــارد دلار به اقتصاد کشــور 
خسارت زد. درست اســت که دولت باید به آن پاسخ گو باشد، اما مجلس 
هم باید پاســخ گو باشد. مجلس سه ســال پیش دولت را ملزم به احیاي 
کارت ســوخت کرده بود، اما چرا سه ســال گذشت و پیگیري نکرد؟ طرح 
جدید مجلس نیز بســیار عجیب است. انگار برخي نمایندگاني که تأکید بر 
بنزین تك نرخي دارند، آگاهي ندارند که بنزین تك نرخي یعني حذف کارت 
ســوخت و کمك به قاچاق! اگر مجلس مي خواهــد کاري کند، باید  دنبال 
تعدیل در طرح باشد؛ بدون آنکه اصل تأکیدشده از سوی سران سه  قوا هم 
زیر ســؤال برود. رهبري هم حتي تأکید کردند راهي پیدا کنید که مشکلات 
این طرح براي مردم کمتر شــود. قبلا به نمایندگان مجلس پیشنهاد داده 
بودیم کارت ســوخت را با نرخ هزارو ۲۰۰ و هــزارو ۵۰۰ تومان احیا کنند. 
دیر اجرا شــد و البته زمان نامناســبي هم براي آن انتخاب شد. ایدئال ترین 
اقدامي که دولت مي توانست داشته باشد، بنزین هزار و هزارو ۵۰۰ توماني 
بــود که اگر نه ۲۰ میلیون لیتر کاهش فــروش که ۱۵ میلیون کاهش را در 

بر داشــته باشد که قطعا آن هم جلوي کاهش را مي گرفت، اما حالا پیگیر 
هســتیم که مجلس بنزین هزارو ۵۰۰ و دو هــزار توماني را پیگیري کند. با 
محاســبه مي توان ثابت کرد که بنزین ســه  هزار تومان کار بسیار اشتباهي 
اســت و اثرات تورمي دارد  و هر ســه قوه حتي با بگیر و ببند و تعزیرات هم 
نمي توانند جلوي گراني ناشــي از افزایش نرخ بنزین تا ســه هزار تومان را 
بگیرند. نمي توانید انتظار داشته باشید کرایه تاکسي (با وجود تمام سهمیه 
در اختیار) یــا کرایه وانت بارهاي حمل میوه و تره بــار افزایش نیابد . اصلا 
منطقي نیست. در حال حاضر اعلام کرده اند در هفته نخست، فروش بنزین 
بــه ۷۹ میلیون لیتر در روز کاهش یافته اســت کــه از این رقم، ۶۴ میلیون 
لیتر آن سهمیه اي است که با اعطاي سهمیه هاي بیشتر براي وانت بارها و 
تاکسي هاي اینترنتي، میزان سهمیه احتمالا به بالاي ۷۰ میلیون لیتر افزایش 
مي یابــد. این یعني این همه اعتــراض را فقط براي ۱۰ میلیون لیتر بنزین با 
نرخ آزاد ایجاد کرده ایم! طبق پیش بیني ها، باید میزان فروش بنزین پس از 
اجراي ســهمیه بندي بنزین کاهش بیابد، اما این به  معناي کاهش مصرف 
بنزین نیســت، بلکه قاچاق کاهش مي یابد. ســال ۸۶ که کارت ســوخت 
ایجاد شــد، فروش بلافاصله در برخي روزها ۲۰ میلیون لیتر کاهش یافت، 
اما میانگین این کاهش در ســال، ۱۰ میلیون لیتــر بود. در حال حاضر حتي 
نرخ ســه هزار توماني بنزین آزاد هم براي قاچاق آن جذابیت ایجاد مي کند، 
اما نکته آن اســت که کارت سوخت به  معناي نظارت آنلاین فروش بنزین 
اســت و جلوي قاچاق بنزین را قبل جایگاه که در قالب تانکرهاي قطاري 
است، مي گیرد؛ زیرا خروجي مراکز تولید (پالایشگاه ها) و ورودي و خروجي 
جایگاه ها را به  صورت آنلاین پایش مي کند. با وجود کارت ســوخت، دیگر 
بارنامه اي وجود نخواهد داشت که به  صورت دستي امکان تخلف را ایجاد 
کند و تانکر به جاي مقصد پالایشــگاه، ســر از جاي دیگري دربیاورد. کارت 

سوخت جلوي فساد را از مبدأ مي گیرد.
  اصرار به نرخ ۲هزار توماني براي نرخ آزاد بنزین، صرفا از بعد گراني  �

بنزین است یا دلیل دیگري هم دارد؟
مهم ترین عاملي که سبب مي شود از دید کارشناسي، نرخ دوهزارتوماني 
مورد تأکید باشــد، فســاد فــروش سهمیه هاســت. قبلا زمینه فســاد در 
بنزیــن دونرخي، اختــلاف ۳۰۰توماني بین بنزین ۷۰۰ و هــزار تومانی بود. 
درحال حاضــر، دولت زمینه فســاد پنج برابري (۱۵۰۰تومــان)  ایجاد کرده 
اســت. افراد قطعا سهمیه فروشي براي درآمد بیشــتر خواهند کرد. حتي 
باید در انتظار بنزین ۴ تا پنج هزارتوماني در جاده ها باشــیم. مطمئن باشید 
کــه افراد در دبه هــاي تا ۲۰لیتري، بنزیــن را در خودروها یا خانه ها ذخیره 
خواهنــد کرد تا گرفتار این نرخ هاي عجیب و غریــب در جاده ها در صورت 
وجود ترافیك و اتمام بنزین، نشوند. حالا چقدر خانه و خودرو آتش خواهند 
گرفت و چندین نفر کشته شــوند، به  خاطر بنزین سه هزارتوماني مشخص 
نیست. اگر بنزین سه هزارتوماني به دوهزار تومان کاهش یابد، هیچ مشکلي 
رخ نمي دهد. مســئولان نگران تأمین یارانه کمك معیشــتي به مردم هم 
نباشند، زیرا درآمد دولت از محل این طرح، بیش از دوبرابر آن چیزي است 

که دولت اعلام کرده است.
  این محاسبه چه مي گوید؟ �

دولــت در بیان درآمد خود اســمي از صادرات به میان نیاورده اســت، 
درحالي که درآمد صادرات بنزین بیش از درآمد افزایش نرخ بنزین در داخل 
حتي با نرخ سه هزارتومان است. درحال حاضر مصرف بنزین در روز حدود 
۱۰۵میلیون لیتر است که از این میزان اگر پنج میلیون لیتر را براي ذخیره سازي 

و نوســان تولید کنار بگذاریم، ۲۰ میلیون لیتر کاهش مصرف چه مي شود؟ 
دولت قرار اســت با این ۲۰ میلیون لیتــر کاهش فروش چه کند؟ دولت از 
اعلام سهمیه بندي تاکنون، ۲۰ میلیون لیتر در روز در اختیار دارد که مي تواند 
آن را صــادر کنــد. این ۲۰ میلیون لیتر در روز براي صادرات به کشــورهاي 
همســایه است و قطعا براي بازگشــت پول آن نیز مشکلي وجود نخواهد 
داشــت. این ظرفیت صادرات حتي تا ۵۰ میلیون لیتر در روز به کشورهاي 
همسایه هم مي تواند باشــد. براي این اقدام، رینگ صادراتي، تعاوني هاي 
مرزنشینان، شرکت هاي زیرمجموعه پالایش و پخش وجود دارند. حتي با 
این اقدام مي توانند به قاچاق فروشــان بنزین هم رســمیت بدهند؛ زیرا راه 
فروش بنزین به کشــورهاي همسایه را مي دانند. بنزین صادراتي حداقل با 
نرخ ۶۰ سنت در هر لیتر امکان فروش دارد. این نرخ را اگر منهاي نرخ هزار 
تومان (به منظور محاسبه خالص افزایش درآمد) کنیم و سود صادرکننده را 
هم دولت بپردازد، در بدبینانه ترین حالت ممکن، دست کم ۵۰ سنت در هر 
لیتر به صورت خالص در اختیار دولت قرار مي گیرد. ۲۰ میلیون لیتر در روز با 
محاسبه هر لیتر در کف قیمت ۵۰ سنت، رقم ۱۰ میلیون دلار را براي دولت 
به ارمغان مــي آورد؛ یعني ۳۰۰ میلیون دلار در ماه. با دلار ۱۲ هزارتوماني، 
رقم ســه هزارو ۶۰۰ میلیارد تومان در ماه و ۴۳ هــزار و ۲۰۰ میلیارد تومان 
در ســال را به دســت مي دهد که با حذف عدم النفــع (۲۰میلیون لیتر *  
۱۰۰۰تومــان * ۳۶۵روز) درآمد بیش از ۳۶ هزار میلیارد توماني از صادرات 
بنزین حاصل مي شود. هفته گذشته با سؤال پیچي هاي آقاي قالیباف، آقاي 
نوبخــت اعلام کرد براي صادرات هم ســه  هزار میلیــارد تومان (در روز) 
پیش بیني کرده ایم؛ این رقم یعني فروش دو میلیون لیتر در روز! دو میلیون 
لیتر کجا ۲۰ میلیون لیتر کجا! دولت آگاهانه ســعي مي کند درآمد حاصل 
از افزایش نرخ بنزیــن را از طریق صادرات آن، کمتر اعلام کند. اینکه مدام 
مي گویند ۳۰ هزار تا ۳۱ هزار میلیارد تومان درآمد روزانه از ســهمیه بندي 
بنزین، هم غلط اســت؛ زیرا آنهــا پیش بیني کرده اند کــه مي خواهیم ۹۵ 
میلیون لیتر بفروشــیم؛ درحالي که کاهش مصرف بــه ۸۰ میلیون لیتر در 
روز به خاطر احیاي کارت ســوخت، خواهد رســید. آیا آقاي نوبخت، آقاي 
سخنگو، وزیر نفت همه اشتباه کرده اند؟ این خیلي عجیب است. مشخص 
نیســت چرا درآمد حاصل از صادرات بنزین را دولت رو نکرده اســت! این 
چیزي نیست که پنهان بماند. دولت اگر فرضا نمي تواند خودش ۲۰ میلیون 

لیتر در روز را صادر کند، مردم مي توانند آن را صادر کنند!
  کاهش فروش بنزین پس از احیاي کارت سوخت پایدار خواهد بود؟ �

احتمال مي رود فروش بنزین تا آخر آذرماه به ۸۰ میلیون لیتر در روز (به  
خاطر احیاي کارت ســوخت و نه لزوما افزایش حمل ونقل عمومي) برسد 

که روند کاهشي هم در صورت بسترسازي خواهد داشت.
  میزان درآمد بنزین را چگونه مي توان شفاف کرد؟ �

به عقیده من باید یك صندوق براي درآمد و مصارف بنزین تعیین شود. 
ماهي دوهزارو ۵۰۰ میلیارد تومان یارانه معیشتي اختصاص مي یابد. مابقي 
این درآمد مازاد را که بالاي سه هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان در ماه است و قرار 
نیســت به  قول دولت در بودجه برود، بــراي احیاي ناوگان اتوبوس رانی و 
مترو اختصاص دهد. حتي دولت مي تواند و البته باید، تسهیلاتي را از طریق 
همین درآمد در اختیار تاکسي ها قرار دهد که دوگانه سوز شوند تا هزینه آنها 
به شدت کاهش یابد و دیگر دلیلي براي افزایش نرخ کرایه ها وجود نداشته 
باشد. این اتفاق موجب مي شود روزبه روز فروش بنزین کاهش  یابد و دولت 

مي تواند روي صادرات بنزین حساب باز کند. 

سند دخل و خرج دولت بدون نفت بسته نمي شود 

حفره ۱۲ میلیارد دلاري بودجه ۹۹

«شرق» اختلاف میزان برآوردی درآمد سالانه حاصل از صادرات بنزین را بررسی کرد
33هزار میلیارد تومان مفقود شد؟
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